PAGE
2

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.07.2012
                         № 438
                      р.п.  Каменоломни

	Об утверждении положения   о районной межведомственной  комиссии  по  организации  взаимодействия  органов местного  самоуправления  и  террито-риальных органов федеральных органов исполнительной власти при осуществлении  контроля за соблюдением  трудового законодательства

В соответствии с частью 9 статьи 29, частью 8 статьи 51 Устава муници-

пального образования «Октябрьский район», в целях упорядочения работы рай

онной межведомственной комиссии по организации взаимодействия органов
местного самоуправления и территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти при осуществлении контроля за соблюдением трудового законодательства

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о районной межведомственной комиссии по орга
низации взаимодействия органов местного самоуправления и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти при осуществлении контроля за соблюдением трудового законодательства согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести
теля Главы Администрации Октябрьского района Зюзина И.Ю.

И.О. Главы
Октябрьского района                                                                      И.Ю. Зюзин
Приложение

 к постановлению

Администрации
Октябрьского района

 от 26.07.2012 № 438
ПОЛОЖЕНИЕ
о районной межведомственной комиссии

по организации взаимодействия органов местного самоуправления и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти при осуществлении контроля за соблюдением трудового законодательства
1. Районная межведомственная комиссия по организации взаимодействия органов местного самоуправления и территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти при осуществлении контроля за соблюдением трудового законодательства (далее – комиссия) образована в целях организации взаимодействия  органов местного самоуправления Октябрьского района и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по решению задач погашения задолженности по выплате заработной платы в организациях всех форм собственности и отраслей экономики, доведения до величины прожиточного минимума, установленного в Ростовской области минимального размера оплаты труда в организациях внебюджетной сферы в соответствии с Соглашением между Администрацией Октябрьского района, Общественным Советом по координации деятельности профсоюзных организаций и Межотраслевым объединением работодателей Октябрьского района, легализации "теневой зарплаты", при проведении контроля за своевременностью уплаты организациями страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, уплачиваемых в Пенсионный фонд Российской Федерации, и страховых взносов на обязательное медицинское страхование, уплачиваемых в фонды обязательного медицинского страхования и Фонд социального страхования Российской Федерации и его территориальные органы, в отношении страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, уплачиваемых в Фонд социального страхования Российской Федерации, налога на доходы физических лиц в бюджеты различных уровней.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской федерации, областными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Ростовской области, Администрации Октябрьского района, а также настоящим положением.
3. Основными задачами комиссии являются:

организация взаимодействия органов местного самоуправления Октябрьского района, Межрайонной инспекции ФНС России № 12 по Ростовской области,  ГУ УПФР в Октябрьском районе Ростовской области, филиала № 17 ГУ Ростовского регионального отделения фонда социального страхования Российской Федерации  по обеспечению своевременной выплаты заработной платы, доведению до величины прожиточного минимума, установленного в Ростовской области минимального размера оплаты труда в организациях внебюджетной сферы в соответствии с Соглашением между Администрацией Октябрьского района, Общественным Советом по координации деятельности профсоюзных организаций и Межотраслевым объединением работодателей Октябрьского района, легализации "теневой зарплаты" и при осуществлении контроля за своевременностью уплаты организациями всех форм собственности социальных налогов, отчислений и страховых взносов и принятию наиболее эффективных мер по устранению негативных явлений.
4. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач:

проводит анализ ситуации в целом по району, муниципальным образованиям Октябрьского района,  отраслям экономики, предприятиям и организациям всех форм собственности, а также уровня оплаты труда и структуры задолженности по источникам финансирования;

подготавливает предложения о рассмотрении в правоохранительных и

надзорных органах в установленном законодательством порядке материалов о действиях руководителей предприятий и организаций, нарушающих требования трудового законодательства.

5. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:

запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления,
предприятий и организаций независимо от форм собственности материалы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

     запрашивать в установленном порядке у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти необходимую информацию по итогам проведения проверок соблюдения законодательства о налогах и сборах, уплаты налогов, отчислений и страховых взносов, а также о применении к организациям-нарушителям предусмотренной законодательством процедуры банкротства или оздоровления;

     рассматривать на своих заседаниях ход выполнения решений комиссии по
вопросам погашения задолженности по выплате заработной платы, доведения минимального размера оплаты труда в организациях внебюджетной сферы в соответствии с Соглашениями между Администрацией Октябрьского района, Общественным Советом по координации деятельности профсоюзных организаций и Межотраслевым объединением работодателей Октябрьского района до величины прожиточного минимума, установленного в Ростовской области, легализации "теневой зарплаты", своевременности уплаты организациями налогов, отчислений и страховых взносов;

приглашать на свои заседания руководителей органов местного самоуправления Октябрьского района, Прокуратуры Октябрьского района и организаций-нарушителей, осуществляющих свою деятельность на территории Октябрьского района, для заслушивания о проведенной работе и принятых мерах по соблюдению трудового законодательства.
6. В состав комиссии входят: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь и члены комиссии.

Состав комиссии утверждается распоряжением Администрации Октябрьского района.
Председателем комиссии является первый заместитель Главы Администрации Октябрьского района.
Председатель комиссии руководит ее деятельностью, определяет порядок рассмотрения вопросов, вносит предложения об уточнении и обновлении состава комиссии.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседания комиссии проводит председатель комиссии либо заместитель председателя комиссии.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.

Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляются протоколом, который подписывает председатель либо в его отсутствие заместитель председателя комиссии.

Секретарь комиссии направляет решения комиссии членам комиссии, руководителям отраслевых (функциональных) органов Администрации Октябрьского района, органов местного самоуправления муниципальных образований Октябрьского района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по вопросам их компетенции, руководителям организаций, деятельность которых обсуждалась на заседании комиссии.

   Управляющий делами

  Администрации района                                                                 Н.Н. Савченко